
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  239  DEL  06/12/2024

OGGETTO

TERZA  MODIFICA  AL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE 
2024/2026 - SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO" - SOTTOSEZIONE 
3.3 "PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE" 

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti: 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con decreto presidenziale 
n. 18 del 13/02/2024 e in particolare la Sottosezione 3.3. in cui sono riportate le facoltà 
assunzionali e il piano triennale del fabbisogno per le annualità 2024-2026;

• il decreto n. 105 del 31/05/2024 avente ad oggetto “Prima modifica e integrazione al Piano 
integrato di attivita' e organizzazione 2024-2026 approvato con decreto presidenziale n. 18 
del 13/02/2024 e ulteriori disposizioni organizzative”, che ha apportato alcune modifiche al 
piano approvato,  sia in  merito alla  struttura organizzativa dell'Ente,  sia alle posizioni  di 
personale previste all'interno dei servizi, con relativo adeguamento del piano assunzionale;

• il successivo decreto n.186 del 07/10/2024 con cui sono state state apportate ulteriori 
modifiche  e  integrazioni  alla  programmazione  dei  fabbisogni  2024/2026,  in 
ragione del mutato contesto organizzativo, della necessità di prevedere nuovi 
profili e figure professionali adeguate alle funzioni assegnate e della modifica 
dell’assetto delle  unità  di  supporto al  Presidente/Vicepresidente nell’esercizio 
delle  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  dell’ente  attribuite  dalla  legge  e  dallo 
statuto;

Considerato che:
• solo successivamente sono  emersi  nuovi scenari  di  modifica del  quadro normativo che 

hanno  reso  opportuno  procedere  celermente  all'avvio  e  al  perfezionamento  delle 
assunzioni previste per l'anno 2024;

• avendo la Provincia di Reggio Emilia diverse procedure di mobilità volontaria avviate sia in 
entrata  che  in  uscita,  risulta  opportuno  finalizzare  l'ottimale  collocazione  delle  risorse 
umane tra i servizi e l'individuazione delle professionalità e dei profili maggiormente utili per 
l'esercizio delle funzioni fondamentali;

• in  particolare,  all'Unità amministrativa speciale per il  PNRR e gli  investimenti,  anche in 
considerazione di alcune imminenti cessazioni dal servizio di figure dell'Area Istruttori, si è 
evidenziata  la  necessità  di  una  figura  professionale  qualificata  per  la  gestione 
informatizzata delle procedure di gara e dei contratti;

• in via sperimentale, visti i progetti trasversali condivisi con il Servizio sistemi informativi e 
tecnologici, a cui fanno capo tutti i processi di digitalizzazione dell'Ente, tale figura potrebbe 
essere impiegata congiuntamente dai servizi interessati, 

Evidenziata  pertanto  la  necessità,  in  ragione  del  contesto  sopra  descritto,  di  apportare  una 
ulteriore modifica e integrazione alla programmazione dei  fabbisogni  2024/2026,  prevedendo il 
reclutamento a tempo indeterminato di n.  1 Funzionario amministrativo-contabile da assegnare 
all'Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti “in riqualificazione” di una unità di 
Istruttore tecnico di prossima cessazione e da utilizzarsi congiuntamente con il  Servizio sistemi 
informativi e tecnologici:

Codice Area Profilo Forma reclutamento

2024-FEQ3UAS Funz. EQ Funzionario amministrativo - contabile Scorrimento graduatoria concorso

Rilevato che la differenza derivante dalla riqualificazione di un posto  dall'Area Istruttori all'Area 
Funzionari  ed  elevata  qualificazione,  viene  assorbita  all'interno  delle  risorse  già  stanziate  nel 
Bilancio  di  Previsione  2024-2026  senza  comportare  maggiori  spese,  essendo  bilanciata  dalle 
avvenute impreviste cessazioni per l'anno 2024 e dal posticipo della decorrenza delle assunzioni 
previste per le successive annualità;

Decreto N. 239 del 06/12/2024
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Visto il documento allegato al presente decreto sotto la lettera A), che integra e aggiorna, con le 
previsioni  di  cui  sopra,  le  previsioni  assunzionali  di  cui  alla  programmazione  triennale  del 
fabbisogno  del  personale  2024/2026  –  sezione  3.3,  paragrafo  “Programmazione  triennale 
fabbisogno del personale 2024-2026” del PIAO, approvato con decreto n. 18 del 13/02/2024 e 
successivamente modificato con decreti n. 105 del 31/05/2024 e n.186 del 07/10/2024;

Dato atto che:
• le  presenti  modifiche  alla  programmazione  dei  fabbisogni  degli  anni  2024/2026,  non 

comportano  variazioni  con  riguardo  al  personale  a  tempo determinato, la  cui  spesa  è 
quantificata nel rispetto delle limitazioni alla spesa di personale complessiva e della spesa 
per  lavoro flessibile  (art.  9,  comma 28,  d.l.  78/2010)  come determinata  dal  sopracitato 
decreto n.186 del 07/10/2024;

• non sono pertanto modificati gli stanziamenti destinati alla spesa di personale, nell'ambito 
delle disponibilità  finanziarie e di  bilancio che costituiscono il  limite alla  determinazione 
della dotazione organica, nel rispetto del valore soglia di virtuosità previsto per la fascia 
demografica  in  cui  la  Provincia  è  collocata.  Tali  voci  sono  state  dettagliate  nella 
deliberazione di Consiglio n.21 del 23/5/2024, recepita in sede di prima modifica del PIAO 
2024/2026 con decreto n.105 del 31/05/2024 e qui di seguito riportata: 

FACOLTA' ASSUNZIONALI (al netto fondi Covid) 2024

ENTRATE TIT. I ENTRATE TIT. II ENTRATE TIT. III
TOTALE ENTRATE 
CORRENTI

2019 48.452.282,63 9.898.596,43 4.318.944,64 62.669.823,70

2020 46.265.084,85 11.886.568,90 4.599.732,16 62.751.385,91

2021 46.846.451,10 10.899.610,31 3.184.003,41 60.930.064,82

2022 48.301.033,23 22.547.664,03 3.696.379,61 74.545.076,87

2023 58.797.813,94 21.429.688,83 4.290.204,13 84.517.706,90

MEDIA (2021-2023) 73.330.949,53

FCDE 2023 205.000,00

Entrate correnti nette 73.125.949,53

Spesa personale 2019 6.054.408,68

Spesa personale 2020 6.360.950,92

Spesa personale 2021 6.429.634,42

Spesa personale 2022 7.096.852,67

Spesa personale 2023 7.042.120,28

Rapporto pers 2023/entrate corr 9,63%

% max fascia demogr. D) 19,70%

Spesa personale max 14.405.812,06

Spesa personale 2022 22% del 2019 7.386.378,59

Spesa personale 2023 24% del 2019 7.507.466,76

Spesa personale 2024 25% del 2019 7.568.010,85

Spesa personale 2025 14.405.812,06

Spesa personale 2026 14.405.812,06

2024 2025 2026

stanziamento attuale puro 8.368.105,20 8.368.105,20 8.368.105,20

a dedurre:

Decreto N. 239 del 06/12/2024
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



rimborso autorizzazioni sismiche a 
copertura spesa personale 
sismica

310.000,00 310.000,00 310.000,00

rimborso regionale personale 
vigilanza

150.000,00 150.000,00 150.000,00

Rimborso SUA_UPD 40.282,90 40.282,90 40.282,90

Incentivo funzioni tecniche 410.000,00 410.000,00 410.000,00

7.457.822,30 7.457.822,30 7.457.822,30

Margine assunzionale 110.188,55 6.947.989,76 6.947.989,76

Evidenziato che:
– la  spesa  di  personale  di  riferimento  indicata  nella  tabella  sopra  riportata  è  aggiornata 

all’ultimo rendiconto approvato ovvero al rendiconto per l’anno 2023;
– sono rispettati i limiti relativi alla spesa del personale ai sensi dell’art. 1, c. 557 della legge 

27 dicembre 2006 n. 296 e successive modificazioni con riferimento alla media del triennio 
2011- 2013, pari ad € 14.847.236,16;

Rilevato che,  relativamente alla programmazione del fabbisogno 2024-2026, è stata acquisita, in 
funzione della presente integrazione, la ricognizione della mancanza di eccedenza di personale di 
cui all'art. 33 del D.Lgs.165/2001 da parte dei Dirigenti dell'Ente;

Evidenziato che:

– l'ente  è  in  regola  con  gli  obblighi  della  gestione  e  certificazione  dei  crediti  attraverso 
l'apposita piattaforma informatica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 185/2008; 

– con decreto del Presidente n. 39 del 24/02/2021 è stato approvato il Piano triennale delle 
azioni  positive  in  materia  di  pari  opportunità,  ai  sensi  dell'art.  48,  comma  1,  del 
D.Lgs.198/2006, i cui obiettivi sono ora confluiti nel PIAO;

– che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 19/09/2024 è stato approvato il 
Bilancio Consolidato dell'esercizio 2023;

– con deliberazione del Consiglio Provinciale n.  10 del 18 aprile 2024, è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2023 ;

– che  con  deliberazioni  del  Consiglio  Provinciale  n.  39  e  40  del  21/12/2023  sono  stati 
approvati il DUP e il Bilancio pluriennale 2024-2026; 

– che con atto del  Presidente n.  1 del  10/1/2024 è stato approvato il  Piano esecutivo di 
gestione per il triennio 2024/2026; 

Visto il parere favorevole all'approvazione della presente modifica del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) del Collegio dei  Revisori dei Conti previsto dall’art.  19, comma 8, della 
Legge n. 448/2001, acquisito al prot. n. 35664 del 05/12/2024;

Dato atto, inoltre, che è stata data informazione alle OO.SS. ed alla R.S.U. in data 27/11/2024;

Visti:
– il  parere  favorevole  del  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Affari  Generali  in  ordine  alla 

regolarità tecnica del presente atto;
– il parere favorevole del Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto;

DECRETA

Decreto N. 239 del 06/12/2024
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- di modificare e di integrare la Sezione 3 “Organizzazione e Capitale umano” – Sottosezione 3.3 
“Piano Triennale del Fabbisogno del Personale” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026,  approvato  con  decreto  n.  18  del  13/02/2024  e  successivamente  modificato  con  i 
decreti  n.  105  del  31/05/2024  e  n.186  del  07/10/2024,  in  ragione  del  fabbisogno  a  tempo 
indeterminato evidenziato in premessa, come da documento allegato sotto la lettera A) che reca il 
quadro  complessivo  e  aggiornato  della  programmazione  e  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che:
– la previsione assunzionale di cui al presente atto comporta effetti sulla spesa pienamente 

assorbiti all'interno delle risorse già stanziate nel Bilancio di Previsione 2024-2026 senza 
comportare maggiori oneri, essendo compensata dalle avvenute impreviste cessazioni per 
l'anno 2024 e dal posticipo della decorrenza delle assunzioni  previste per le successive 
annualità; 

– pertanto  non  si  registrano  variazioni  complessive  al  Bilancio  di  previsione  2024-2026 
rispetto  a  quanto  accertato  con  le  deliberazioni  del  Consiglio  provinciale  n.  21  del 
23/05/2024 e n. 25 del 19/09/2024; 

- di dare atto, infine, che:
– il  presente  decreto  costituisce  modifica  al  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 

(PIAO) per le annualità 2024-26 ;
– il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- ALL.1 PTFP 2024-2026
- PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
- PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Decreto N. 239 del 06/12/2024
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/12/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 239 del 06/12/2024
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Allegato A

Programmazione assunzioni - Terza modifica del Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026

Servizio Profili professionali Area 2024 2025 2026 codice forma reclutamento

2024OE1INF

Infrastrutture Operaio stradale spec.
operatori 

esperti
3 2024OE2INF concorso  bandito

2024OE3INF

2024FEQ1INF assunzione effettuata

Funzionario tecnico
funzionari 

e elev.qual.
2024FEQ2INF assunzione effettuata

2024FEQ3INF assunzione effettuata

2024FEQ4INF assunzione effettuata

9 2024FEQ5INF assunzione effettuata

2024FEQ6INF assunzione effettuata

2024FEQ1EDS assunzione effettuata

2024FEQ2EDS assunzione effettuata

2024FEQ1UAS assunzione effettuata

Infrastrutture
Addetto ai servizi 

ausiliari 

operatori 

esperti
1 2024OE4INF assunzione in corso

Infrastrutture
Agente di Polizia 

locale provinciale
istruttori 2 2024IST1INF assunzione effettuata

2024IST2INF
concorso/ interpello in 

forma associata da bandire

2024IST3INF assunzione effettuata

Infrastrutture 2024IST4INF assunzione effettuata

Istruttore tecnico istruttori 4 2024IST5INF assunzione effettuata

Sicurezza sismica, edilizia 

e programmazione 
2024IST1EDS assunzione in corso

2024IST1AAG assunzione effettuata

Affari Generali e Sistemi 

informativi e tecnologici

Istruttore 

amministrativo
istruttori 3 2024IST2AAG assunzione in corso

2024IST1TEC assunzione effettuata

2024FEQ3EDS assunzione in corso

2024FEQ3UAS
scorrimento graduatoria 

concorso

Sistemi informativi e 

tecnologici

Funzionario 

informatico

funzionari 

e elev. 

Qualif.

1 2024FEQ1TEC
mobilità/concorso da 

bandire

Funzionario giuridico

funzionari 

e elev. 

Qualif.

2 2024FEQ2UAS
mobilità/concorso da 

bandire

2024FEQ1AAG
mobilità/concorso da 

bandire

Bilancio
Funzionario 

finanziario

funzionari 

e elev. 

Qualif.

1 2024FEQ1BIL mobilità in corso

Sicurezza sismica, edilizia 

e programmazione 

scolastica

Dirigente tecnico Dirigente 1 2024DIR1EDS concorso da bandire

Infrastrutture/ Sicurezza 

sismica, edilizia e 

programmazione 

scolastica/ Unità 

amministrativa speciale 

PNRR e investimenti

Sicurezza sismica, edilizia 

e programmazione 

scolastica e  Unità 

amministrativa speciale 

PNRR e investimenti

Funzionario 

amministrativo-

contabile

funzionari 

e elev. 

Qualif.

2

Affari Generali e  Unità 

amministrativa speciale 

PNRR e investimenti

copia informatica per consultazione



Assunzioni di personale  a tempo determinato

Staff di Presidenza
Funzionario 

giornalista

funzionari 

e elev. 

Qualif.

1    2024FEQ1PRE art.90

Staff di Presidenza

Funzionario 

amministrativo-

contabile

funzionari 

e elev. 

Qualif.

1 2024FEQ2PRE art.90

Staff di Presidenza

Funzionario 

amministrativo-

contabile

funzionari 

e elev. 

Qualif.

1 2024FEQ3PRE art.90

Unità amministrativa 

speciale PNRR e 

investimenti

Dirigente Dirigente 1 2024DIR1UAS art.110 comma 2

esempio: 2024OE1INF
ANNO: 2024
AREA OE operatore esperto
NUMERO PROGRESSIVO 1
SERVIZIO: INF

PRE Presidenza
AAG Affari generali
TEC
BIL Bilancio
PIA
INF
EDS
UAS

LEGENDA CODICE IDENTIFICATIVO:

Servizi  informativi e tecnologici

Pianificazione territoriale

Sicuressa sismica, edilizia e programmazione scolastica
Unità amm.speciale per il PNRR e gli investimenti

Infrastrutture, Mobilità sostenibile e patrimonio

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2024/3929

Oggetto: TERZA MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
2024/2026 - SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO" - SOTTOSEZIONE 
3.3 "PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE" 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 05/12/2024

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Risorse Umane
Proposta N° 2024/3929

Oggetto: TERZA MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
2024/2026 - SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO" - SOTTOSEZIONE 
3.3 "PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE" 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 05/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 239 DEL 06/12/2024

TERZA MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026 - SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E 

CAPITALE UMANO" - SOTTOSEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE" 

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 06/12/2024 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


